
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
96 

OGGETTO : INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO “N. LN145-2020-
558-BS-046 DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 2020 
DENOMINATO “MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO 
DI VIABILITÀ DI VIA PINETA DI COLLEGAMENTO CON 
IL CENTRO URBANO”, FINANZIATO NELL’AMBITO 
DELLA OCDPC 558/2018 -  CIG: Z072CEBDA2 

DATA 
19/05/2020 

NUMERO SETTORIALE 
41 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno DICIANNOVE del mese di MAGGIO nel proprio ufficio     

 
Visto il Decreto Sindacale n.21/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Settore Tecnico Gestione del Territorio a favore della scrivente; 
 

Visti: 
1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di 
Impegni e per l’effettuazione delle Spese”;  

2) la legge di Bilancio 2017 n°232 del 11.12.2016 pubblicata sulla G.U. n. 297 del 21.12.2016, 
la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 
Locale; 

3) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 
 

Premesso che: 
- In seguito ad un evento meteorico intenso che ha colpito il territorio nel periodo compreso tra 

il 27 e 30 ottobre 2018 il Comune aveva provveduto a compilare ed inviare la scheda RSDA per 
segnalare alla regione i danni causati dall’evento calamitoso; 

- con comunicazione in data 10/04/2020 la regione Lombardia ha informato il Comune che nel 
Piano degli interventi approvato dalla Protezione Civile relativo all’annualità 2020, art. 1, comma 
1028 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato ricompreso e finanziato per l’importo di 
350.000,00 euro anche il progetto di sistemazione del dissesto nel Comune di Borno accaduto nel 
2018 in via Pineta; 

- la corretta denominazione attribuita all’intervento è “OCDPC 558/2018: Intervento n. LN145-
2020-558-BS-046 del Piano degli interventi 2020 denominato “Messa in sicurezza del tratto di 
viabilità di via Pineta di collegamento con il centro urbano”; 

- unitamente alla conferma del finanziamento dell’opera sono state inviate al comune anche le 
“procedure operative” che indicano che le spese tecniche vanno comprese entro il 10% 
dell’importo finanziato e che la stipula del contratto con l’impresa dovrà avvenire entro il 30 
settembre 2020, pena la decadenza del contributo; 

 
Considerato che gli interventi di messa in sicurezza da realizzare sono così riassumibili:  
- Rifacimento delle opere di sostegno della scarpata a monte della strada 
- Consolidamento del piano strada a valle con fondazioni profonde o muro di sostegno  
- Rifacimento del piano stradale e della barriera laterale di protezione 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
- Regimazione delle acque meteoriche con cunetta stradale, sistema di raccolta e smaltimento; 

 
 

Preso atto che per realizzare le opere è necessario conferire l’incarico professionale ad un 
professionista qualificato per la redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo-esecutivo 
la direzione dei lavori, il coordinatore per la sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, la 
contabilità, il rilascio del certificato di regolare esecuzione ed il deposito sismico delle strutture. 

 
Tenuto conto che non essendo obbiettivamente rinvenibili nell’ufficio tecnico comunale 

professionalità abilitate e qualificate alla professione tecnica di cui si necessita, si deve ricorrere ad 
incaricare soggetto esterno in grado di svolgere al meglio le prestazioni richieste, pertanto le 
stesse saranno affidate a professionalità esterne conformemente all’articolo 46 del Codice; 
 

Richiamati: 

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove 
per brevità TUEL); 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

• l’articolo 31 comma 8 del suddetto Codice: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore 
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;   

 

Richiamato il comma 270, art 1 della legge di Stabilità 2016 che, mediante modifica del comma 
450 dell’art.1 L.296/2006, prevede l’esclusione dell’obbligo di approvvigionamento telematico, 
introdotto dalla Speding Review del 2012, per i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 
euro, a partire dal 1° gennaio 2016; 
 
Considerato che la legge di bilancio 30 dicembre 2018, n.145 ("Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), ha previsto al comma 
130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 
5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici; 
 
Viste le linee guida Anac n° 4 per affidamenti sotto soglia ancora in vigore sino all’entrata in vigore 
del nuovo regolamento attuativo al codice in previsione di redazione secondo i contenuti del c.d. 
“Decreto sblocca cantieri” il quale statuisce in merito ai micro affidamenti inferiori alla soglia 
originariamente di € 1.000,00 oggi portata ad € 5.000,00 in base all’entrata in vigore della 
superiore legge, la deroga al principio di rotazione di affidamento; 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
 

CONSIDERATO CHE per sondare il mercato e realizzare il confronto competitivo tra più 
professionisti, pur consentendo gli importi di procedere con l’affidamento diretto, si è provveduto a 
promuovere sulla piattaforma Aria di Sintel una procedura di gara di cui all’art. 60 del codice 
consentendo a quattro professionisti selezionati di produrre l’offerta per la progettazione 
dell’intervento ponendo a base di gara l’importo potenziale di affidamento pari ad euro 28.000,00: 

- Ing. Ghitti Raffaele con studio a Darfo Boario Terme (BS) in via Saletti, 1/G  
- Ing. Garatti Giuseppe con studio a Pian Camuno (BS) in via Santa Giulia, 16  
- Studio tecnico associato Ing. Bertoni e Mattioli con studio a Braone (BS) in via Nazionale, 1  
- Ing. Lorenzo Zanaglio con studio a Borno (BS) in via Gorizia n.26/C 

 
PRESO ATTO CHE in ragione di quanto sopra è stata promossa gara identificata con Id n° 

124283373 con avvio delle operazioni fissato in data venerdì 08 maggio 2020 ore 11.53  e termine 
ultimo perentorio per produrre offerta alle ore 13:00 di lunedì 18 maggio 2020 ed in seguito alla 
quale, come testimoniato dal processo verbale depositato agli atti ed intervenuto in data 
18/05/2020, hanno presentato regolare offerta i seguenti professionisti come a seguire identificati: 

- Ing. Ghitti Raffaele con studio in via Saletti, 1/G - Darfo Boario Terme - BS 
- Ing. Garatti Giuseppe Garatti Giuseppe via Santa Giulia, 16 - Pian Camuno - BS 

- Ing. Bertoni Paolo con studio in via Nazionale, 1 - Braone - BS 
 
TENUTO CONTO CHE in base al summenzionato esito di gara ha presentato la migliore 

offerta economica il professionista “ing. Giuseppe Garatti con studio a Pian Camuno in via Santa 
Giulia n. 16 (BS), con P.Iva: 00231690983, avendo presentato il maggior ribasso percentuale di 
sconto pari al 30,40% da applicare all’importo a base di gara, per un importo di affidamento di € 
19.488,00 oltre al contributo di cassa ed iva per complessivi €. 24.726,37. 

 
Considerato che, per lo svolgimento dei lavori in esame non è attiva alcuna Convenzione 

Consip ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999;  
 

Visti l’art. 328, comma 4, lettera b) e l’art. 335, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.e i. 
riguardanti il mercato elettronico e l’uso degli strumenti elettronici nelle procedure di acquisto in 
economia;  
 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che lo smart cig reperito sul sito dell’autorità nazionale anticorruzione per 
identificare puntualmente l’approvvigionamento è: Z072CEBDA2; 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza 
della copertura finanziaria; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva acquisizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge; 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
 
Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento; 
 
Visti inoltre: 

- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da 
parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 
convertito in Legge n.94/2012; 

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”  

 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di legge. 
  

Visti gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni meglio indicate in premessa, al professionista Dott. ing. Garatti 
Giuseppe con studio in Pian Camuno (BS) in via Santa Giulia n.16, iscritto all’ordine degli 

ingegneri di Brescia con il n. 1373 – P.I.00231690983, l’incarico professionale indicato in 
oggetto, e meglio identificato nel disciplinare allegato all’offerta, depositata agli atti d’ufficio 
come parte integrante e sostanziale della presente per un importo di € 19.488,00 oltre ai 
contributi di cassa professionale ed iva di legge per un totale di €. 24.726,37; 

2) di approvare il disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti dell’Ufficio 
Tecnico, contenente nello specifico l’oggetto della prestazione richiesta; 
3) di impegnare la somma complessiva di 24.726,37 Euro (incluso contributo integrativo 
4% e oltre IVA di Legge al 22%) all’intervento n. 10.05.2.02 cap. 391204 del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 – esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria 
disponibilità;  
4) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ad emettere i relativi 
mandati di pagamento senza ulteriore determinazione alcuna;  
5) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
6) di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed ai capigruppo 
consiliari di minoranza;  
7) di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa 
determinazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo 
consiliari di minoranza, in conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

   Marco Ing. Barbieri 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 

FAVOREVOLE  
 
N.Imp./Acc. Miss/prop/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

160 10052.02.0391204 GARATTI ING. 
GIUSEPPE 

2020 24.726,37 

 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 19/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____ REG. PUBBL. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO    
   Marco Ing. Barbieri    

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 
 
   
 
        
    
 


